
 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

DETERMINAZIONE  n. 126  del 16/4/2015          
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL DOTT. ZENO MORETTI PER CORSO DI 

FORMAZIONE SULLA SICUREZZA A LAVORATORE. CODICE ZCE1423679. 
 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dr.ssa Elisabetta Ferrara 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
- l'art 109 comma 3 ai sensi del quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Visto il Decreto n. 1 del 14.1.2015 di attribuzione di responsabilità dell’Area amministrativa 
generale; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 dell’8/7/2015 con la quale è stato approvato un 
progetto per la realizzazione di un cantiere di lavoro per disoccupati, finalizzato al ripristino della 
sentieristica stradale, promosso e cofinanziato dalla Regione Piemonte per il tramite delle Province 
piemontesi; 
 
Dato atto che, a seguito di approvazione del progetto da parte della Provincia di Novara, la Giunta 
Comunale, con deliberazione n. 63 del 26/11/2014, ha individuato il lavoratore e attivato il cantiere 
impegnando una spesa di complessive euro 1.209,12, relativamente alla quota di indennità 
giornaliera comprensiva di oneri riflessi riservandosi di impegnare successivamente, una volta 
quantificate con precisione, le spese per corso di formazione sulla sicurezza, interamente 
finanziato con contributo regionale; 
 
Precisato che tale incarico è stato svolto dal dott. Zeno Moretti con studio in Oleggio, responsabile 
del servizio di prevenzione e protezione aziendale di questo Comune per il triennio 2014/2016; 
 
Dato atto che il dott. Zeno Moretti ha quantificato il costo dell’incarico in euro 206,60 e che occorre 
procedere all’impegno della spesa  per la successiva rendicontazione alla Provincia di Novara; 
 
Richiamato il Decreto M.I. del 16 marzo 2015, pubblicato sulla G.U. n. 67 del 21 marzo 2015 in 
base al quale il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2015 da parte 
degli enti locali è  differito al 31 maggio 2015; 
 
Visto che il Comune di Soriso è in esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione, ai sensi 
dell’articolo 163 del T.U. 267/2000; 
 
Ricordato che l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio 
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, 
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
 
 



 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti 
Locali, il quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito 
per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)  non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Visto il D.Lgs. 267 del 2000; 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare e liquidare al dott. Zeno Moretti, con studio in Oleggio, Via Grizza 18, P.IVA  
01612580033, la somma complessiva di euro 206,60 relativa al costo per il corso di formazione 
sulla sicurezza per le motivazioni indicate nelle premesse che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. Codice CIG ZCE1423679. 

 
2) Di imputare la spesa indicata al punto 1) compresa all’intervento 1.08.01.01 capitolo 1931 del 

redigendo Bilancio di previsione 2015. 
 

3) Di dare atto che risulta rispettato l’art. 163 commi 1, 3, 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara 

 
   ____________________________________________________________________________________________ 
    
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
   ____________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso,   16/4/2015                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Cavallotti Piera 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso,                                                                                                                                    

Il funzionario incaricato 


